
 

  

D E C I Z I E 
 

   Nr. 5/9                                                                                                 din 5 septembrie 2025 
 

Cu privire la formarea bunului imobil prin separare 
 

În temeiul art. 43 alin.(1) lit. c) din Legea privind administrația publică locală 
nr.436/2006, art. 10 şi art. 17 din Legea cu privire la formarea bunurilor imobile nr. 354/2004, 
Instrucţiunii cu privire la conținutul şi modul de elaborare a documentației cadastrale la 
formarea bunurilor imobile aprobată prin Ordinul nr. 71 din 04.08.2017 al Agenției Relații 
Funciare și Cadastru, Proiectului de formare elaborat de Î.S. „Institutul de Proiectări pentru 
Organizarea Teritoriului” și având în vedere avizul Comisiei consultative de specialitate 
urbanism, construcții, gospodărie comunală, drumuri, relații funciare și cadastru, Consiliul 
Raional Cahul 

DECIDE: 
1. Se formează, prin separare,  din bunul imobil înregistrat în Registrul bunurilor imobile 

cu numărul cadastral 17011060084 cu construcţie 17011060084.01 și construcția 
17011060084.02 (nu este înregistrată), amplasat în intravilanul mun. Cahul, str. Alexei 
Mateevici 103/2, r-nul  Cahul, suprafața 0,4592 ha, destinația IV (terenuri destinate 

construcțiilor și amenajărilor), modul de folosință teren pentru amplasarea 

construcțiilor publice, domeniul public, proprietate publică a unității administrativ-
teritoriale de nivelul II raionul Cahul, următoarele bunuri imobile: 
1.1. Bunul imobil cu numărul cadastral 17011060084 cu construcţie 

17011060084.01, adresa intravilanul mun. Cahul, str. Alexei Mateevici 103/2, r-nul  
Cahul, suprafața 0.4193 ha, destinația IV (terenuri destinate construcțiilor și 

amenajărilor), modul de folosință teren pentru amplasarea construcțiilor publice, 
domeniul public, proprietate publică a unității administrativ - teritoriale de nivelul  
II  raionul Cahul, conform planului-anexă; 

1.2.  Bunul imobil cu numărul cadastral 17011060156 cu construcţie 
17011060156.01, amplasat pe adresa intravilanul mun. Cahul, str. Alexei Mateevici 
103/2, r-nul  Cahul, suprafața 0.0399 ha, destinația IV (terenuri destinate 

construcțiilor și amenajărilor), modul de folosință teren pentru amplasarea 

construcțiilor publice, domeniul public, proprietate publică a unității administrativ 
- teritoriale de nivelul II  raionul Cahul, conform planului-anexă. 

2. Se instituie servitut pe terenul aservit cu numărul cadastral  17011060084  cu suprafaţa 
de 0,0263 ha în favoarea terenului dominant cu numărul cadastral  17011060156, 
conform planului-anexă. 

3. Direcția agricultură, relații funciare, cadastru și patrimoniu public va executa prezenta 
decizie în conformitate cu prevederile legislației în vigoare. 

4. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei consultative de 
specialitate urbanism, construcții, gospodărie comunală, drumuri, relații funciare și 
cadastru. 

              
    Preşedintele şedinţei 
 Consiliului Raional Cahul                                                        Eugenia NEGRU-STOICA 
 

   Contrasemnează: 

        Secretarul 
Consiliului Raional Cahul                                                              Cornelia PREPELIȚĂ 

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md    e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 


		2025-09-08T16:35:49+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-09-08T16:59:26+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




